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Norges behandlin c -
er langt hurtigere 
Justisministerep gir utførlig redegjøJ 
heim rs"varer--lC1ndssvifcsafcen"es--"antali til 

Stat"åd Cappelen hadde i går 
innbudt representanter for pres-

mannsretten av 7 medlemmer, 
nemlig 3 jurister og 4 legdom
mere. sen tiL en konferanse, hvor han 

redegjorde utfØrlig for behand
lingen av landssviksakene. Stats
råden følte det slik, Ilt meget av 

3) At altså både i meddomsrettene 
og lagmansrehten som behandler 
landssviksaker er leg d o ro ro ~ r
ne i flertall. den kritikk som er framkommet, 

rett og slett skyldes at man ikke 4) 
kjenner til hvordan det gås fram 

At også hver legdommer stemmet' 

disse sakene. 
Statsråden uttalte: 

Sist mandag ble det i Oslo holdt 
et protestmøte, hvor rettsoppgjøret 
mot landssvikerne ble behandlet. 

På møtet ble det vedtatt en reso
lUSjon, som har vært gjengitt i pres
sen og som samme aften ble overlevert 
justisministeren a v en større deputa
sjon. 

Denne fikk i et nesten llh times 
. møte høve til å drøfte i detalj er de 
forskjellige forhold, .som er omhand
let i rc.solusjonen. Det viste seg her
under at resolusjonen i alle fall delvis 
og p.å vesentlige punkter bygger på 
misforståelse med hensyn til gjeldende 
bestemmelser og disses motivering. 
Disse misforståelser ble oppklart som 
det .sYll LE:.::. Ul de mØteIldes ·tllfJ.'eihoht:::t. 

Når det i pressens kortfattede 
meddelelse om konferansen heter at 
justisministeren dnnrømmer at der var 
begått feil>, er dette - mildt uttrykt 
en noe ensidig framstilling og rammer 
på langt nær det vesentlige. 

Jeg har derfor - og på grunn av 
sakens i mange henseende overordent
lig stor viktighet - funnet det riktig 
og naturlig å .sammenkalle represen~ 
tanter for pressen for gjennom den å 
gi uttrykk for justisdepartementets 
syn pa disse forhold og for å gi den 
samme orientering som ble gitt depu
tasjonens medlemmer. 

Thune
konflikten. 
Det ble opplyst at første avsnitt 

av resolusjonen, som krever «fortgang 
i rettsoppgjøret mot de unasjonale og 
provoserende elementer, som har be
nyttet seg av at arbeidernes organisa
sjoner var knekket i okkupasjonstia~, 
siktet til Thunekonflikten og de for
hold som lå bak denne. Hertil var å 
bemerke at justiSdepartementet ikke 
har hatt og ikke kunne ha hoe med 
denne konflikt å gjøre. Den gjaldt en 
avtale som var sluttet mellom arbei
dernes og arbeidsgivernes organisa
sjoner og en voldgiftsavgjØrelse som 
var truffet på grunnlag av denne av
tale, altså ikke noen re ttsavgjørelse 
truffet av statens rettshåndhevende 
organer. Lovlige a vtaler må selvsagt 
holdes inntil de ved oppsigelse eller 
på annen lovlig måte er brakt til opp
hør, det er et fundamentalt grunnlag 
for en hver re ttsordning - en hver 
crdnine som bygger på rett og ikke 
lJå maktovergrep. 

Legdommerne 
flertall. 

Videre heter det i resolusjonen: 
~Møtet understreker at den fram
gangsmåte som benyHes ved rettsopp
gjøret ved å peke ut et bestemt antall 
jurister som domsmenn er i 
strid med demokratiske prinsipper i 
norsk rettsvesen idet folket er fratatt 
adgangen til å være representert ved 
domstolene}>. Det er absolutt ikke noe 
som helst som er riktig i det som der 
er sagt. En hver som har nådd stem
merettsalderen i dette land bør og 
m å vite: 
1) At meddomsreitene som dømmer 

j cle aller fleste straffeS'lker be
står aven jurist og 2 legdommere 
S0m meddommere. 

2) At i landssviksaker be';tår lag-

Is& 

i alle spØrsmål Bom avglØr"" av 

retten og at hver av deres 8~':'1:"" 
mer teller like meget som -l1ver, 
av de juridisk utdannede domm.e-
res. 
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5) At. domsmenn såvel i tneddo.t'(ls .. 
retten som i lagmansretten. el' 
uttrukne for den· enkelte sak ~v 
et utvalg som er valgt aV" kom. 
munestyrene i~nen v~. 4pm-
sto!krets. " ; 

~ 
Legdommerne : 
har innflytelse ~ 
på straff.,. . ! 
:~:~~U~~f't;~l;:'U"·" 

domstoler og er ikke dlss"" Qf!lll.nlsert 
etter demokratiske prinsipper, så må 
ordet demokratisk ha fMt en ny og 
motsatt betydning i de sisle dager. • 
Ved juryordning som hos oss gjelder q 
ved behandlingen av ordinære lag- '0 
rnannsrettssaker er forholdene som be- o 
kjent det at lagretten som består av J 
10 lagrettemenn bare avgjør skylds- A 
spørsmålet, d. v. s. om der er ført be- e 
vis for at tiltalte har begå.tt de hand- d 
linger tiltalen gjelder på en sådan ti 
mate, at han er strafferettslig ansvar- ~ 
lig derfor. Retten som består av lag- b 
mann og 2 andre jurister, avgjør der- fj 
etter, og da alene og uten juryens g 
medvirkning, rettsspørsmål og hvilken a 
og hvor stor straff tiltalte som lag- r, 
retten har funnet skyldig, sk.al idøm- o 
m~" s 

Det kan på ingen som helst måte l~ 
sies at denne ordning er mindre de- p 
mokratisk enn den domsanordning, k 
som er innfØrt ved behandling av 1< 
landssviksaker. Det er innlysende at o 
det må bero på en åpenbar misforstå- i~ 
else og ubekjennskap til juryord- t~ 
ningen, når det kan påståes at anven- fj 
deIse av juryordning vil medføre 
idømmelse av strengere straffer for 
landssvikere. Det er en faktisk umu
lighet, all den stund juryen i motset
ning til domsmennene, ikke har noen 
innflytelse' på straffeutxnålingen. Me
ner man ... at ]e~rlommere vil dømme 
strengere enn juridiSk ut-dannede dom-' 
mere og at dette er riktig, er det inn
lysende at man må holde på den doms
mannsordning som nå gjelder i lands
sviksaker og hvoretter domsmennene, 
som utgjør flertallet, har den avgjør- s' 
ende innflytelse på straffens størrelse. r' 

Når Kongen og Regjeringen i Lon- s 
don forlot juryordningen og innførte o 
domsmannsordningen i landssviksaker, h 
var en av de vesentligste grunner net- o 
topp den at legdommerne gjennom d 
sitt flertall skulle få a vgjørende inn~ ft 
flyteIse på og ansvaret også for straffe- t: 
utmålingen. Dette var så meget mer g 
påkrevd, fordi det for landssvikfor- ti 
brytelser ble innført nye straffer som s 
dødsstraff, tvangsarbeid, tillits tap og V 
oppholdsforbud og fordi man ved an- li 
vendeisen av disse nye straffer ville h 
ha den garanti for at de ble an- V 
vendt overensstemmende med folkets 
rettssans, som ligger deri at også ved p 
avgjørelsen av straffens art og stør- n 
reIse, er de folkevalgte dommere i ti 
flertall. h 

Domsmannsordningen i her om
handlede saker vil også bidra til å 
påskynne saksbehandlingen og tilsies 
derhos a vandre hensiktsmessighets_ 
grunner, som det ikke er nØdvendig A. 
gjøre nærmere rede for i denne fc):.v .. 
bindeLse. 
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